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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 

 

Triển khai Chương trình số 03/CTr-UBND ngày 19/2/2024 về Xúc tiến Đầu 
tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội năm 2024; Thiết thực chào mừng kỷ 
niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và triển khai 
Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội về 
việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 
(10/10/1954-10/10/2024); UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức 
Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chương trình Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 là một trong chuỗi các 
hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 
(10/10/1954-10/10/2024); là hoạt động thường niên của Sở Du lịch nhằm phát 
triển và quảng bá du lịch Hà Nội gắn liền quảng bá du lịch Việt Nam; Tôn 
vinh và bảo tồn nét đẹp văn hóa đặc sắc về tà áo dài truyền thống của dân tộc 
Việt Nam. Áo dài được xem là biểu tượng văn hóa gắn liền với hình ảnh người 
phụ nữ Việt Nam; là một sản phẩm quà tặng lưu niệm ấn tượng đối với khách du 
lịch quốc tế khi đến Việt Nam; là nguồn cảm hứng sáng tạo cho các nhà thiết kế. 
Đồng thời, đây cũng là cơ hội giao lưu, hợp tác, ký kết cùng phát triển giữa các 
doanh nghiệp của Hà Nội với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động của Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 tổ chức đặc sắc, 
sáng tạo, thu hút sự tham gia hưởng ứng tích cực của cộng đồng, người dân và 
du khách trong nước cũng như quốc tế. 

- Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 được huy động tối đa các nguồn lực 
xã hội hóa từ các tổ chức và cá nhân. 

- Tổ chức Lễ hội đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và theo 
quy định.  

II. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC 

1. Cơ quan chỉ đạo, đơn vị tổ chức thực hiện  
1.1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 
1.2. Đơn vị tổ chức thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Hà Nội; Thành đoàn Hà Nội và các đơn vị có liên quan. 
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1.3. Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành: Văn hóa và Thể thao; Ngoại vụ; 
Thông tin và Truyền thông; Giao thông vận tải; Công an Thành phố; Trung 
tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ 
Hà Nội; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Hà Nội; Thành đoàn Hà Nội; Ủy ban 
nhân dân: quận Ba Đình và huyện Ứng Hòa; Đài Phát thanh và Truyền hình 
Hà Nội; Tổng Công ty Hàng không Việt Nam; Tổng Công ty Du lịch Hà Nội; 
Tổng Công ty Vận tải Hà Nội; Các đơn vị: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng 
Long – Hà Nội, Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu – Quốc 
Tử Giám; Các trường Đại học trên địa bàn Thành phố có chuyên ngành thiết 
kế thời trang; Hội, hiệp hội, câu lạc bộ, doanh nghiệp du lịch và các tổ chức, 
cá nhân có liên quan. 

2. Tên gọi: Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 

3. Thời gian, địa điểm  
3.1. Thời gian: Từ ngày 04-06/10/2024. 

3.2. Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C 
phố Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

4. Thành phần mời tham dự (khoảng 300 đại biểu): 
- Đại biểu Trung ương, gồm lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, các Cục, Vụ, Viện có liên quan; Vụ Ngoại giao 
Văn hóa UNESCO - Bộ Ngoại giao; Đại sứ các nước có trụ sở tại Hà Nội. 

- Các cơ quan Thành phố: Các đồng chí Thường trực Thành ủy; Lãnh đạo 
HĐND Thành phố, UBND Thành phố, UBMTTQ Thành phố; Đại diện Lãnh 
đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;  Đại diện Lãnh đạo UBND các 
quận, huyện, thị xã.  

- Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, 
thành phố có liên kết phát triển du lịch với Hà Nội. 

- Đại diện các Hội, Hiệp hội, doanh nghiệp; các làng nghề, nghệ nhân 3 
miền Bắc - Trung - Nam. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Hà Nội. 
5. Quy mô chương trình:  

- Hoạt động chính kéo dài trong 3 ngày (từ 04/10/2024 đến ngày 
06/10/2024); sự kiện có sự tham gia của các nhà thiết kế, thương hiệu Áo dài , 
các làng nghề truyền thống, các doanh nghiệp du lịch của Hà Nội và các địa 
phương với khoảng 80 đến 100 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày. Các hoạt động 
cộng đồng trải nghiệm, ưu đãi mua sắm, chương trình nghệ thuật đặc sắc diễn 
ra xuyên suốt trong khuôn khổ Lễ hội.  

- Hoạt động hưởng ứng: Từ tháng 8 đến tháng 10/2024. 

- Các hoạt động tại điểm vệ tinh: Huyện Ứng Hòa và các quận/huyện/thị xã. 

III. CÁC NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ CỦA LỄ HỘI  
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1. Họp báo  
- Thời gian: dự kiến ngày 05/8/2024. 

- Địa điểm dự kiến: Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu -
Quốc Tử Giám. 

- Nội dung: Công bố các hoạt động Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024; 
trình diễn nghệ thuật áo dài; Hỏi đáp báo chí. 

- Dự kiến mời: 30 - 50 đơn vị báo chí truyền thông Hà Nội và Trung 
ương; một số Nhà thiết kế tham gia Lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội; Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà 
Nội; Thành đoàn Hà Nội. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội. 
2. Các hoạt động trọng tâm  
- Thời gian: Ngày 04 - 06/10/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

2.1. Lễ khai mạc (Truyền hình trực tiếp trên Đài phát thanh và Truyền 
hình Hà Nội). 

- Thời gian: 20h00 – 21h30, ngày 04/10/2024 (Thứ 6) 
- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Đoan Môn - Trung tâm Bảo tồn Di sản 

Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 
- Nội dung:  
+ Đón tiếp đại biểu; 

+ Nghệ thuật khai từ; 
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; 

+ Nghi thức khai mạc; 

+ Chương trình nghệ thuật “Tinh Hoa Áo Dài”, gồm 3 chương: 
(1) Chương 1: Lịch sử vàng son. 

(2) Chương 2: Nhịp cầu giao thoa. 

(3) Chương 3: Hành trình lan tỏa. 

- Hình thức: Dàn dựng một chương trình nghệ thuật tổng thể kết hợp giữa 
truyền thống và hiện đại, với không khí, cảm xúc khám phá và trải nghiệm; đặc 
biệt tái hiện hành trình lịch sử 70 năm Giải phóng Thủ đô với hình ảnh tà áo dài 
Việt Nam là trung tâm chủ đạo. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
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- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan. 

2.2. Carnaval Áo dài 

- Thời gian: Từ 8h00 – 11h00, Ngày 05/10/2024 (Thứ 7) 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long – Hà Nội và một số 
tuyến phố xung quanh. 

- Lộ trình dự kiến: Xuất phát từ Quảng Trường Đoan Môn, Trung tâm Bảo 
tồn Di sản Thăng Long – Hà Nội – Hoàng Diệu – Hoàng Văn Thụ - Độc Lập - 
Hoàng Thành Thăng Long. 

- Hình thức: Đồng diễn Áo dài tại Hoàng Thành Thăng Long và diễu 
hành đi bộ trong trang phục áo dài theo lộ trình được duyệt. 

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, UBND quận Ba Đình, Sở Giao thông vận 

tải Hà Nội và các đơn vị có liên quan. 
2.3. Trình diễn Áo dài của các Nhà thiết kế và Chung kết cuộc thi 

Thiết kế Áo dài 
- Thời gian: 20h00 – 22h00, ngày 05/10/2024 (Thứ 7). 

- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Đoan Môn - Trung tâm Bảo tồn Di sản 
Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Nội dung:  
+ Đón tiếp đại biểu; 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu của đại diện lãnh đạo Sở Du lịch; 
+ Trình diễn Áo dài của các Nhà thiết kế;  

+ Chung kết Cuộc thi Thiết kế Áo dài; 
+ Kết thúc chương trình. 

- Hình thức: Là cuộc thi quy mô có thành lập Hội đồng Ban Giám khảo, 
đối tượng dự thi là sinh viên chuyên ngành thiết kế khối các trường Đại học trên 
địa bàn Thành phố. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
2.4. Không gian triển lãm, trưng bày giới thiệu áo dài của các nhà thiết kế, 

thương hiệu áo dài; các sản phẩm, dịch vụ du lịch, làng nghề truyền thống 

- Thời gian: Ngày 04 - 06/10/2024 (từ 08h00 ngày Thứ 6 đến 22h00 
ngày Chủ Nhật). 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 
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- Quy mô: Dự kiến với khoảng 80 - 100 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày, 
giới thiệu các sản phẩm và phụ kiện áo dài  đến từ các Nhà thiết kế nổi tiếng, 
các thương hiệu áo dài, doanh nghiệp của Hà Nội và các địa phương; các hãng 
hàng không, doanh nghiệp lữ hành, khách sạn, cơ sở mua sắm,  các làng nghề 
truyền thống … 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
2.5. Không gian triển lãm ảnh Áo dài 

- Thời gian: Ngày 04 - 06/10/2024 (từ 08h00 ngày Thứ 6 đến 22h00 ngày 
Chủ Nhật). 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Nội dung triển lãm ảnh: 

+ Áo dài xưa và nay trong văn hóa của người Việt Nam; 
+ Áo dài với bạn bè và du khách quốc tế; 
+ Áo dài trong các hoạt động du lịch, các đơn vị cung cấp nguyên liệu sản 

xuất áo dài, phụ kiện trang trí áo dài; 
+ Áo dài truyền thống và những sáng tạo hiện đại; 
+ Các thương hiệu và nhà thiết kế áo dài nổi tiếng Việt Nam. 
2.6. Thao diễn tạo tác tác phẩm của các nghệ nhân 

- Thời gian: 9h-10h, 15h-16h, ngày 05 - 06/10/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
- Nội dung (dự kiến): Trình diễn quay tơ, dệt lụa,...  của các nghệ nhân 

các làng nghề truyền thống như làng Lụa Trạch Xá, Vạn Phúc...  

2.7. Không gian văn hóa nghệ thuật 
- Thời gian: 9h-10h và 15h-16h, ngày 05 - 06/10/2024. 

- Địa điểm: Không gian văn hóa nghệ thuật trong khuôn viên Lễ hội -  
Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố Hoàng Diệu, quận 
Ba Đình, Hà Nội). 

- Nội dung: Biểu diễn nghệ thuật dân gian truyền thống như: quan họ, ca 
trù, chầu văn, xẩm, múa bài bông, múa đánh bồng, hầu đồng ... kết hợp với trình 
diễn áo dài. Lễ hội mong muốn mang tới du khách những xúc cảm mới lạ về nét 
đẹp của tà áo dài trong không gian văn hóa nghệ thuật xưa. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
2.8. Không gian trò chơi dân gian  

- Thời gian: 9h00-10h30, 16h00-17h30, các ngày 05 - 06/10/2024. 
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- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Nội dung: Cùng với tà áo dài, trong khuôn khổ của Lễ hội có các trò 
chơi dân gian mang đậm bản sắc dân tộc: Ô ăn quan, mặc áo dài nhảy sạp, mặc 
áo dài đi cà kheo,.. tạo không gian trải nghiệm hấp dẫn cho du khách tham quan. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
2.9. Không gian thưởng thức ẩm thực Hà Thành “Thăng Long ngũ vị”  

- Thời gian: Ngày 04 - 06/10/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Nội dung: Không gian ẩm thực Hà Thành với các món ăn nhẹ nhàng 
đậm chất Hà Thành sẽ là điểm dừng chân thú vị, trải nghiệm hấp dẫn cho du 
khách, nhân dân cả nước đến tham quan Lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
- Đơn vị phối hợp: Các Hội, hiệp hội doanh nghiệp du lịch, nhà hàng, ẩm 

thực và các đơn vị có liên quan. 
2.10. Workshop chủ đề Áo dài “Gợi ý cách kết hợp áo dài với phụ 

kiện; cách tạo dáng với áo dài”  
- Thời gian: 16h30-17h30, ngày 05/10/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội, (số 19C phố 
Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 

- Thành phần: Mời các chuyên gia, nhà thiết kế, các nhà may. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
2.11. Lễ bế mạc 

- Thời gian: 20h00 – 21h00, ngày 06/10/2024 (Chủ nhật). 
- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Đoan Môn - Trung tâm Bảo tồn      

Di sản Thăng Long - Hà Nội (số 19C phố Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội). 
- Nội dung:  
+ Đón tiếp đại biểu; 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu của đại diện lãnh đạo Sở Du lịch; 
+ Phim tổng kết Lễ hội; 
+ Trao giải các cuộc thi và vinh danh các Nhà tài trợ, Nhà thiết kế (nếu có); 
+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt; 
+ Kết thúc chương trình. 
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- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội. 
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan. 
3. Các hoạt động hưởng ứng 

3.1. Thử thách “Check in Ha Noi” với Áo dài 
- Thời gian: Từ ngày 06/08/2024 – 06/10/2024 

- Địa điểm: Các khu điểm du lịch, di tích văn hóa lịch sử, danh lam thắng 
cảnh,... tại Hà Nội. 

- Hình thức: Thử thách tổ chức online trên website và fanpage của Hội 
Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội và gắn hashtag của Lễ hội trên fanpage Sở Du lịch. 
Người tham gia thử thách sẽ chụp ảnh trong trang phục áo dài tại các khu điểm 
du lịch, di tích văn hóa lịch sử, danh lam thắng cảnh,... của Hà Nội. Người tham 
gia không giới hạn đối tượng, độ tuổi.  

Có cơ cấu giải thưởng, có thành lập Hội đồng Giám khảo và Lễ trao giải 
diễn ra trong chương trình Bế mạc Lễ hội tại Hoàng thành Thăng Long. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội. 
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Thành đoàn Hà Nội, các đơn vị có liên quan. 
- Thành phần Ban Giám khảo: Hội đồng Giám khảo từ 03 – 05 người, 

bao gồm: Lãnh đạo sở, ban ngành liên quan, đại diện nhà tài trợ, nhiếp ảnh gia 
hoặc đại diện một số trường đại học về chuyên ngành nhiếp ảnh. 

3.2. Thử thách “Ao dai Dance” – Vũ điệu Áo dài 
- Thời gian: Từ ngày 06/08/2024 – 06/10/2024. 

- Hình thức: Thử thách “Áo dài Dance” được triển khai rộng rãi đến công 
chúng đặc biệt là đối tượng giới trẻ với 02 hình thức: 

+ Hình thức trực tuyến trên nền tảng tiktok: xây dựng điệu nhảy mẫu, phát 
động học sinh, sinh viên cover điệu nhảy với các hastag của chương trình. 

+ Hình thức sân khấu hóa: triển khai cuộc thi nhảy đến các trường THPT, 
đại học, cao đẳng; tổ chức vòng sơ loại lựa chọn ra 07 - 10 bài thi xuất sắc nhất 
vào vòng chung kết để tìm ra các đội đạt giải. Đồng thời, tập hợp các thí sinh 
xuất sắc nhất của hình thức thi trực tuyến để dàn dựng, tập luyện màn đồng diễn 
khoảng 200 người mở màn tại sân khấu của chương trình. 

Có cơ cấu giải thưởng, có thành lập Hội đồng Giám khảo và Lễ trao  
giải diễn ra trong chương trình Bế mạc Lễ hội tại Trung tâm Bảo tồn Di sản 
Thăng Long – Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thành đoàn Hà Nội. 
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội và 

các đơn vị có liên quan. 
- Thành phần Ban Giám khảo: Hội đồng Giám khảo từ 03 – 05 người, 

bao gồm: Lãnh đạo sở, ban ngành liên quan, một số dancers nổi tiếng. 
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3.3. Cuộc thi Thiết kế Áo dài 
- Thời gian: Từ ngày 06/08/2024 đến ngày 05/10/2024 

- Hình thức: Cuộc thi tổ chức bao gồm 03 vòng:  
+ Sơ loại online: Thí sinh gửi mẫu phác phảo một bộ sưu tập từ 03 – 05 

mẫu thiết kế với chủ đề: “Áo dài & Du lịch Hà Nội”.  
+ Bình chọn trên Fanpage. 
+ Chung kết: Thí sinh hiện thực hóa bộ sưu tập. 

- Nội dung: Cuộc thi thiết kế Áo dài dành cho các nhà thiết kế trẻ có đam 
mê thiết kế áo dài nhằm tìm kiếm, khuyến khích những tài năng trong lĩnh vực 
thiết kế áo dài.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội 
- Đơn vị phối hợp: Hội liên hiệp Phụ nữ Hà Nội, Thành đoàn Hà Nội, 

Hiệp hội Nhà thiết kế, các Hiệp hội có chuyên môn, các trường Đại học đào tạo 
chuyên ngành thiết kế thời trang trên địa bàn thành phố Hà Nội và các đơn vị có 
liên quan. 

- Thành phần Ban giám khảo: Hội đồng Giám khảo bao gồm lãnh đạo 
sở, ban ngành liên quan, các nhà thiết kế, đại diện các nhà tài trợ. 

3.4. City Bus “Tinh hoa áo dài” 

- Thời gian: Lựa chọn 2 đến 3 ngày trong Tháng 10/2024. 

- Lộ trình: Theo lộ trình của City bus. 

- Hình thức: Miễn phí vé đối với du khách mặc trang phục áo dài. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tổng Công ty vận tải Hà Nội, Công ty cổ 

phần du lịch Việt Nam – Hà Nội.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội và các 

đơn vị có liên quan. 
3.5. Tháng Áo dài 

- Thời gian: Từ 01/10/2024 – 20/10/2024.  

- Địa điểm: Toàn thành phố Hà Nội. 
- Nội dung: Tổ chức Lễ phát động dự kiến ngày 01/10/2024 (thứ 3) tại 

Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam. 

Hưởng ứng Tháng áo dài, toàn thể cán bộ, công nhân viên chức các Sở 
ban ngành các cơ quan, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên các trường ... trên địa 
bàn Thành phố sẽ đồng loạt mặc áo dài vào thứ 2 hoặc thứ 6 hằng tuần; ngày 
Giải phóng Thủ đô (ngày 10/10). Đồng thời, khuyến khích, vận động các hội 
viên Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội, cán bộ, công nhân viên chức các Sở ban 
ngành các cơ quan, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên các trường ... trên địa bàn 
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Hà Nội mặc áo dài trong các hoạt động kỷ niệm, các chương trình, sự kiện quan 
trọng của đơn vị. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội. 
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch Hà Nội và các Sở, ban ngành có liên quan. 
4. Điểm vệ tinh: Chương trình tại huyện Ứng Hòa 

- Thời gian dự kiến: Tối ngày 20/9/2024. 

- Địa điểm dự kiến: Đền thờ Tổ nghề may, làng Trạch Xá, huyện Ứng Hòa 

- Nội dung: Có kịch bản riêng. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Ứng Hòa. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch Hà Nội và các đơn vị liên quan. 
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn Ngân sách Thành phố đã giao Sở Du lịch tại Quyết định số    
6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND Thành phố.  

- Nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân tham gia Lễ hội và nguồn kinh 
phí hợp pháp khác (nếu có). 

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc 
Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã cho Lễ hội được cân đối từ dự 
toán đã giao năm 2024 của các đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 
Kế hoạch này theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ, hiệu quả; tổng hợp, báo cáo 
UBND Thành phố kết quả thực hiện. 

- Chủ trì tham mưu và dự thảo văn bản của UBND Thành phố gửi UBND 
các tỉnh, thành phố mời tham gia Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024. 

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, dàn dựng tổng thể 
và chi tiết các không gian: Khai mạc, bế mạc, trưng bày giới thiệu sản phẩm, 
triển lãm áo dài, trình diễn nghệ thuật âm nhạc và trình diễn áo dài,... 

- Chủ trì tổ chức họp báo trước khi diễn ra Lễ hội, ban hành Thông cáo báo 
chí; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin cho các cơ quan 
Báo, Đài các văn bản tuyên truyền về Lễ hội; tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên 
báo, đài, một số tuyến phố chính, các khu vực diễn ra sự kiện. 

- Chủ trì tham mưu và mời các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia 
gian hàng tại Lễ hội và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và tổ chức các 
hoạt động nghệ thuật diễn ra trong Lễ hội.    
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- Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Lễ hội theo đúng quy 
định hiện hành. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng Thành phố) đánh giá 
kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp (nếu có). 

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Hà Nội: Chủ trì tham mưu hoạt 
động Thử thách “Check in Hà Nội với Áo dài”; Carnaval Áo dài và chương trình 
Tháng Áo dài; trực tiếp mời các nữ nghệ nhân, doanh nhân tham gia Lễ hội; 
tuyên truyền, phát động hưởng ứng tuần lễ Áo dài cộng đồng. 

3. Thành đoàn Hà Nội: Chủ trì tổ chức thử thách “Áo dài Dance” – Vũ 
điệu Áo dài; phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan vận động lực 
lượng học sinh, sinh viên tham gia tích cực các nội dung của Lễ hội như: check 
in Hà Nội với áo dài và các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Hướng dẫn, hỗ trợ cấp phép, quảng bá trực quan và hoạt động biểu diễn 
phục vụ Lễ hội và các nội dung thuộc phạm vi quản lý của Sở; 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các 
hoạt động phối hợp tổ chức Kế hoạch. 

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Sở Du lịch và Liên hiệp các tổ chức hữu 
nghị Hà Nội về danh sách khách mời và đón tiếp các đại biểu là Đại sứ quán, tổ 
chức quốc tế tại Hà Nội đến tham dự Lễ hội; tuyên truyền, quảng bá, thông tin 
đối ngoại về Lễ hội. 

6. Công an thành phố Hà Nội: 
- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an quận Ba Đình làm tốt công tác 

đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội, đặc biệt là Lễ khai 
mạc Lễ hội vào ngày 04/10/2024; Đảm bảo hướng dẫn phân luồng giao thông 
khu vực tổ chức Lễ hội, không gian tổ chức Carnaval Áo dài không để ùn tắc. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải phân luồng tạo điều kiện thuận 
lợi cho xe ô tô của các đại biểu, xe vận chuyển hàng tham gia Lễ hội của các tổ 
chức, cá nhân lưu thông thuận tiện trên địa bàn Thành phố. 

- Thực hiện ứng trực Phòng cháy và Chữa cháy đảm bảo xử lý kịp thời 
công tác chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ hội. 

7. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp Công an thành phố Hà 
Nội, các cơ quan liên quan đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn 
phân luồng giao thông khu vực tổ chức Lễ hội, không gian tổ chức Carnaval 
Áo dài. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ tổ 
chức họp báo, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương, địa 
phương và Thành phố; hướng dẫn công tác tuyên truyền về Lễ hội đối với các 
cơ quan báo chí thành phố Hà Nội. 
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9. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và quyết toán 
kinh phí thực hiện tổ chức Lễ hội theo đúng quy định. 

10. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà 
Nội: Phối hợp với Sở Du lịch mời các nhà thiết kế, đơn vị tham gia gian hàng, 
đón tiếp đại biểu tham dự Lễ hội, triển khai công tác xúc tiến, quảng bá hình ảnh 
du lịch Hà Nội trong khuôn khổ chương trình. 

11. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội: Phối hợp với 
Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ lập danh sách khách mời và đón tiếp đại biểu biểu là 
Đại sứ quán, tổ chức quốc tế tại Hà Nội tham dự Lễ hội và tuyên truyền, quảng 
bá, thông tin đối ngoại về Lễ hội. 

12. UBND quận Ba Đình 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Sở Du lịch, Hội Liên hiệp 
Phụ nữ, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, điều phối giao thông trong 
suốt thời gian diễn ra Lễ hội khu vực Hoàng Diệu, Trần Phú, Nguyễn Tri 
Phương, Phan Đình Phùng, đặc biệt ngày diễn ra các hoạt động Carnaval Áo dài; 

- Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp với Sở Du lịch triển khai Lễ hội đảm 
bảo Kế hoạch đề ra. 

13. UBND huyện Ứng Hòa: Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch tổ chức 
các hoạt động hưởng ứng Chương trình Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 
trên địa bàn. 

14. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long – Hà Nội 
- Phối hợp với Sở Du lịch, các đơn vị liên quan bố trí địa điểm và các điều 

kiện về điện, nước, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chỗ để phương tiện, nhân 
viên phục vụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác để thực hiện thành công           
Kế hoạch. 

- Tham gia đón tiếp đại biểu và du khách tới dự và tham gia các hoạt động 
theo Kế hoạch. 

15. Trung tâm Hoạt động Văn hóa khoa học – Văn Miếu Quốc Tử Giám
- Phối hợp với Sở Du lịch, các đơn vị liên quan bố trí địa điểm và các điều 

kiện về điện, nước, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chỗ để phương tiện, nhân 
viên phục vụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác để thực hiện thành công 
chương trình Họp báo Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024. 

- Tham gia đón tiếp đại biểu và khách mời tới dự Họp báo. 
- Tích cực truyền thông, tham gia hưởng ứng các hoạt động trong khuôn 

khổ Lễ hội. 
16. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí 

truyền thông 

- Phối hợp với Sở Du lịch, các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền 
trước, trong và sau Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024; 
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- Chủ trì tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội Áo 
dài Du lịch Hà Nội 2024. 

17. Tổng Công ty Du lịch Hà Nội: Chủ động phối hợp với Sở Du lịch 
tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm, xây dựng tour tham quan, hỗ trợ trong 
công tác bố trí đón tiếp đoàn đại biểu các địa phương. 

18. Đề nghị Tổng Công ty Hàng không Việt Nam: Chủ động phối hợp 
với Sở Du lịch tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm, tham gia các hoạt động 
trình diễn trong khuôn khổ Lễ hội; nghiên cứu, xây dựng sản phẩm để thu hút 
khách đến Hà Nội nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

19. Đề nghị hội, hiệp hội, câu lạc bộ, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 
hoạt động trong lĩnh vực du lịch: Chủ động tuyên truyền, phối hợp với Sở Du 
lịch triển khai các hoạt động hưởng ứng và tích cực tham gia các hoạt động của Lễ 
hội; xây dựng Tour du lịch tham quan, trải nghiệm tại Lễ hội.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2024 của 
UBND thành phố Hà Nội. Yêu cầu các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị 
xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được 
sự phân công, đảm bảo nội dung đề ra. Trong quá trình thực hiện các đơn vị nếu 
có khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Du lịch 
để tổng hợp, tham mưu) xử lý theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- PCT UBNDTP Nguyễn Mạnh Quyền; 
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 
- Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch; 
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, KTN, KGVX, TH; 
- Lưu: VT, KTN Vân. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 
 

Nguyễn Mạnh Quyền 
 


